
  

                                 

  ROMÂNIA 
                                                          JUDEŢUL SUCEAVA 
                                                COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 39 DIN 13.05.2025 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi a cheltuielilor legate de proiect pentru 

proiectul „Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna Baia, județul 

Suceava-runda I” aprobat pentru finanțare prin Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta C3: Managementul Deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea 

sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de       

orașe/comune, Subinvestiția I1.a ,,Înființare de centre de colectare prin aport voluntar” 

Consiliul local al comunei Baia , județul Suceava; 
Având în vedere: 
-     Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Baia, doamna dr. Maria Tomescu, înregistrat sub nr.  
3797  din 13.05.2025;           
-     Raportul comun al  Compartimentului financiar contabil si al Compartimentului achiziții publice  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului înregistrat sub nr. 3799 din 13.05.2025; 
-     Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub nr.3833 din 13.05.2025; 
-   HCL nr.32 din 28.03.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi a cheltuielilor 
legate de proiect pentru proiectul „Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna 
Baia, județul Suceava-runda I” 

       Analizand temeiurile juridice respectiv: 
-      Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 2021); 
-    Ghidul specific -condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/ 2022/C3/S/I.1.A; 
-    Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările si completările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.,,b”, alin.(4) lit d), art 139 alin. (1), art.196 alin.(1) lit.,,a”, din 
Ordonanta  de urgenta a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții „Înființarea și dotarea 
unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna Baia, județul Suceava-runda I”, potrivit Anexei 1, 
care face parte integrată din prezenta Hotărâre;  

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții „Înființarea și dotarea 
unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna Baia, județul Suceava-runda I”, potrivit Anexei 1, 
care face parte integrată din prezenta Hotărâre;  

Art.2. Se aprobă devizul general actualizat,ca urmare a  verificarilor efectuate de autoritatea de management,a 
obiectivului de investiții „Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna 
Baia, județul Suceava-runda I”, conform anexei nr. 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport 
voluntar în comuna Baia, județul Suceava-runda I”, în cuantum de 3.886.621,79  lei (fără TVA), respectiv 
4.625.079,93  lei (inclusiv TVA); 

 

 



 

 

 

Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Baia, județul Suceava a sumei de 55.708,75 lei 
fără TVA (66.293,41   lei inclusiv TVA), reprezentând cheltuieli neeligibile;  

Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Baia, județul 
Suceava. 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 
sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează:  
                                                                                    Secretarul general al C o m u n e i   

    Vasile GRĂDINARU        Rodica COCEAN 
 

                                   
 
 
 
 
  

 
  

 

 

 



 

 

                                                 Anexa nr. 1 la HCL nr.39 din 15.03.2025 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru proiectul: „Înființarea 

și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna Baia, județul Suceava-

runda I”   

  

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 

 

Indicatorii economici:  

Nr. 

crt. 
Categorie de cheltuială 

Valoare totală 

(fără TVA) 
TVA 

Valoare  

(inclusiv TVA) 

1 Total general 3.886.621,79 738.458,14 4.625.079,93 

2 din care Total eligibil 3.830.913,04 727.873,48 4.558,786,52 

3 din care total neeligibil  55.708,75 10.584.66 66.293.41 

4 din care 

C+M(eligibil+neeligibil) 
1.734.101,00 329.479,19 2.063.580,19 

 

Capacități (indicatori tehnici): 

Nr. 

crt. 
Denumire Indicatori Unitate de măsură Valoare  

1 Centre de colectare cu aport voluntar înființate Nr. 1 

2. Suprafață totală teren  Mp 3.720,00 

 

Nr. 

crt. 
Denumire Indicatori 

Unitate de 

măsură 

Valoare la 

începutul 

implementării 

proiectului 

Valoare la 

finalul 

implementării 

proiectului 

Rezultate 

1. Cantitatea de deșeuri colectata 

separat 
Tone/an 6,66 7,33 0,67 

2. Rata de reciclare exprimata în 

procent din deșeurile colectate 

separat 

Procent 0,71% 0,78% 0,07% 

  

Președinte de sedință 

                  Vasile Grădinaru 
 

 

 

 

 

Contrasemneaza,  

Secretar general al comunei  

Rodica COCEAN 

  
 

 

  








